
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N. 22    DEL 23/05/2013

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  COMUNALE  PER  LA  LOCALIZZAZIONE  DI 
IMPIANTI  DI  RADIOTELECOMUNICAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  9  DELLA  L.R. 
TOSCANA N. 49/2011

L’anno duemilatredici il giorno ventitre del mese di Maggio alle ore         21.30 nell’apposita Sala del  
Municipio  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  per  deliberare  sulle  proposte  iscritte  all’ordine  del  giorno  
diramato dal Presidente in data 16 MAGGIO 2013 - PROT.N.17850 in sessione ordinaria e in seduta pubblica  
di prima convocazione.

Al momento della trattazione del  presente  argomento (la  cui votazione viene verbalizzata  in 
calce) risultano presenti i Signori:

Pres. Pres.
1 ANDOLFI LORENZO S 16 LUVISOTTI VIRGILIO N
2 BARONCINI CLAUDIO S 17 MAINI RICCARDO S
3 BELLAGAMBA MARIA-CRISTINA S 18 MANNOCCI GIACOMO N
4 BENOTTO GABRIELE S 19 MARTINELLI ALESSANDRA S
5 BOLELLI CLAUDIO S 20 MAZZARRI ELISABETTA N
6 CARIONI MARCO S 21 MONTANELLI GIOVANNI S
7 CIACCHINI VALERIO N 22 NICOSIA GIUSTO N
8 CINI RICCARDO N 23 PAOLICCHI ROBERTA N
9 COLTELLI MARIA BEATRICE S 24 PAOLINI MATTEO S
10 CUBEDDU ALBERTO N 25 PERELLI PAOLO S
11 DI MAIO SERGIO S 26 SALVADORI PIERO N
12 GIARDINA MARCO N 27 STAMPACCHIA GIULIA N
13 LENZONI MARIO S 28 TIZZANINI GIUSEPPE S
14 LORENZI CARLO S 29 VANNI MAURO S
15 LUPERINI DARIO S 30 VANNUCCHI ANGIOLO S

31 PANATTONI PAOLO S

   Presiede il Sig. DI MAIO SERGIO  

Partecipa  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  
approvato dal D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Segretario Generale BARBIERI DR. ANTONINO, con funzioni di  
verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N. 20 Membri  
su N. 31 assegnati dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg.:

TIZZANINI GIUSEPPE, MONTANELLI GIOVANNI , ANDOLFI LORENZO 

Risultano partecipanti alla seduta gli Assessori:

DINI FORTUNATA PANNILUNGHI ENZO
MARTINELLI FABIANO VERDIANELLI FRANCESCO
MELE VERONICA BALATRESI MARCO

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell’oggetto sopra indicato.



Conclusasi la discussione sul punto all’ordine del giorno, il Presidente mette in votazione, per alzata  
di mano, la seguente proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del C.C. n° 63 del 04.08.2011, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il  
Piano  Comunale  per  l’installazione  degli  impianti  radio  telecomunicazione,  costituente  variante  al  
Regolamento Urbanistico, ai sensi dell’art.  17 della L.R.Toscana n° 1 del 03.01.2005, costituito dai seguenti  
elaborati, tutti depositati in atti presso il Settore 2:

A) Valutazione integrata costituita dai seguenti elaborati:
A1. Documento di Sintesi della Valutazione Integrata;
A2. Carta All.1 carta di analisi e di quadro conoscitivo.

B) Approfondimento del Quadro Conoscitivo del Piano Strutturale costituita dai seguenti elaborati:
B1.Tavola 1 - Carta delle attuali Localizzazioni Scala 1:15.000;
B2. Catasto degli impianti;
B3. Indagine percettiva;
B4. Elaborato POLAB s.r.l - Impianto di telefonia mobile di via Lidice San Giuliano Terme , analisi  
della criticità;
B5. Elaborato POLAB s.r.l  - Relazione tecnica specialistica a supporto del Piano di localizzazione  
delle stazioni radiobase di telefonia mobile;

C) Elaborati Scritto Grafici del Piano Comunale per la localizzazione degli Impianti di radio 
telecomunicazione:

C1. Relazione di progetto;
C2. Norme Tecniche di Attuazione;
C3. Tavola 1 - Carta delle Localizzazioni Scala 1:15.000;
C4. Estratti scala 1:2000 delle localizzazioni;

D) Elaborati progettuali variante urbanistica:
D1. Allegato n.1 del Regolamento Urbanistico – N.T.A. - stato attuale
D2. Allegato n.1 del Regolamento Urbanistico – N.T.A. - stato modificato
D3. Tavola 1/ 5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D4. Tavola 2/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D5. Tavola 3/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D6. Tavola 4/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D7. Tavola 5/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D8. Tavola 1/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D9. Tavola 2/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D10. Tavola 3/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D11. Tavola 4/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D12. Tavola 5/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D13. Tavola 1/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D14. Tavola 3/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D15. Tavola 5/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D16. Tavola 6/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D17. Tavola 8/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D18. Tavola 9/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D19. Tavola 13/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D20. Tavola 14/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale
D21. Tavola 16/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D22. Tavola 17/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D23. Tavola 1/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D24. Tavola 3/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D25. Tavola 5/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D26. Tavola 6/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D27. Tavola 8/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D28. Tavola 9/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D29. Tavola 13/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D30. Tavola 14/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato
D31. Tavola 16/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;



D32. Tavola 17/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D33. Legenda - stato attuale;
D34. Legenda - stato modificato;
D35. Elaborati indagini geologiche idrauliche Regolamento Regionale 26/R.

Vista la determinazione dirigenziale n° 21 del 10.01.2012, ad oggetto “Correzione di mero errore materiale  
contenuto  in  alcuni  elaborati  costituenti  il  Piano  Comunale  per  l’installazione  degli  impianti  radio  
telecomunicazione”,  con  la  quale  sono state  approvate  le  correzioni  apportate  ai  seguenti  elaborati,  tutti  
depositati in atti presso il Settore 2:
Tavola 1/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
Tavola 3/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;

Visti:
- il  Decreto  Ministeriale  381/1998  “Regolamento  recante  norme  per  la  determinazione  dei  tetti  di  

radiofrequenza compatibili con la salute umana”;
- il  Decreto  Legislativo  n°  198/2002  recante  “Disposizioni  volte  ad  accelerare  la  realizzazione  delle 

infrastrutture  di  telecomunicazioni  strategiche per  la  modernizzazione e lo sviluppo del  paese”,  ed in  
particolare gli articoli 1 e 5;

- la  Legge  22  febbraio 2001 n°  36 “Legge quadro  sulla  protezione  dalle  esposizioni  a  campi  elettrici,  
magnetici ed elettromagnetici”, ed in particolare gli articoli 1, 8, 9, 10 e 14;

- l’articolo 90 del Decreto Legislativo 1 agosto 2003 n° 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche”;
- la L.R.Toscana n° 1 del 03.01.2005 “Norme per il governo del territorio”, ed in particolare gli articoli 8,  

comma 3, e 38;
- la  L.R.Toscana  n°  49  del  06.10.2011  “Disciplina  in  materia  di  impianti  radiocomunicazione”,  ed in  

particolare gli  artt.  8 e 9,  che impone alle Amministrazioni  Comunali  di  dotarsi  di  un  nuovo atto di  
Programmazione settoriale;

Visti in particolare:
- l’articolo 24 “Servizi ed attrezzature di interesse generale”, comma 8 (zone F5), delle Norme Tecniche di  

Attuazione del vigente Regolamento Urbanistico;
- l’articolo 24, comma 8 bis, delle Norme Tecniche di Attuazione del vigente Regolamento Urbanistico,  

recante la disciplina per “Impianti di radiotelecomunicazione”;
- il Trattato di Amsterdam del 2 ottobre 1997, ed in particolare le disposizioni dell’articolo 130 R Paragrafo 

2 con il quale viene sancito che “la politica della Comunità Europea in materia ambientale mira ad un  
elevato livello di tutela, tenendo conto della diversità delle situazioni nelle varie regioni della Comunità.  
Essa è fondata sui principi della precauzione e dell'azione preventiva e sul principio della correzione”.

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale n° 551 del 21.09.2012 è stato conferito l’incarico interno di progettazione 

urbanistica  per  la  redazione  del  Programma  Comunale  degli  Impianti  di  radio  telecomunicazione  in  
esecuzione della L.R.Toscana n° 49 del 06.10.2011;

- con determinazione dirigenziale n° 553 del 21.09.2012 è stato affidato l’incarico professionale alla Soc. 
POLAB S.r.l. per la fornitura di servizi specialistici a supporto della redazione del Programma Comunale  
Impianti di radio telecomunicazione;

Preso atto:
- delle  comunicazioni  prevenute  dai  gestori  degli  impianti  di  telefonia  mobile  presenti  sul  territorio 

comunale nei termini di legge per gli anni 2012 e 2013;
- dell’esito dell’incontro svoltosi in data 15.11.2012 con i gestori di telefonia mobile, a seguito dell’invito  

inoltrato da parte dell’Amministrazione Comunale, volto a verificare l’interesse e le esatte localizzazioni  
proposte dagli stessi per la definizione del Programma;

Considerato inoltre che:
- la Soc. POLAB s.r.l.  ha effettuato e depositato gli  studi specialistici  a supporto del Programma,  ed in  

particolare le verifiche di sostenibilità ambientale del Programma proposto, in relazione agli obbiettivi di  
precauzione e tutela dagli effetti dei campi elettromagnetici;

- il gruppo di progettazione interno incaricato ha provveduto alla redazione del Programma Comunale di  
impianti di radiotelecomunicazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 49/2011, per l’installazione degli stessi  
in base alle proposte di programma fornite dai gestori, costituito dai seguenti elaborati scritto grafici, tutti  
depositati in atti presso il settore 2:

Approfondimento del Quadro Conoscitivo del Piano Strutturale, costituito dai seguenti elaborati:
1.1 Piano Comunale per l’installazione degli impianti radio telecomunicazione
1.2 Catasto degli impianti;
1.3 Proposte piani di rete gestori anni 2012-2013;



2 Elaborati Scritto Grafici del Programma Comunale per la localizzazione degli Impianti di radio:
2.1 Elaborato POLAB S.r.l - Relazione tecnica specialistica a supporto del Programma comunale per la  

localizzazione di impianti di radiotelecomunicazione;
2.2 Relazione Tecnica;
2.3 Regolamento comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti di telefonia mobile;
2.4 Tavole di localizzazione impianti suddivisi per gestore;
2.5 Verifiche di coerenza con le disposizioni in materia di paesaggio;
2.6 Estratti Regolamento Urbanistico scala 1:2000.

Dato atto che:
- il Programma conferma gli attuali impianti e le aree individuate dal Piano Comunale per la localizzazione 

di Impianti di Radiotelecomunicazione, individuate nel Regolamento Urbanistico come zona F5 “Servizi 
ed attrezzature di interesse generale” (art. 24 delle N.T.A.);

- il Programma comunale per la localizzazione di impianti  di radiotelecomunicazione, ai sensi dell’art.  9  
comma 4, ha una validità triennale ed è aggiornato, qualora necessario, in base ai programmi di sviluppo 
della rete su istanza dei gestori entro il 31 ottobre di ogni anno;

- la redazione del programma tiene di conto delle proposte dei gestori di telefonia mobile che riguardano la 
conferma  degli  impianti  esistenti,  l’eventuale  riconfigurazione  degli  stessi  ed  alcune  richieste  di 
installazione di nuovi impianti;

- il Regolamento comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti per la telefonia mobile sostituisce  
le Norme Tecniche di Attuazione (Elaborato C2) del Piano Comunale per l’installazione degli impianti di  
radio telecomunicazione a seguito di adeguamento normativo;

Preso atto che la Proposta di Programma per impianti  di radio telecomunicazione comporta l’adeguamento  
delle Norme Tecniche di Attuazione del Regolamento Urbanistico vigente in merito a quanto previsto dall’art.  
24,  comma 8bis,  recante  la  disciplina  per  “Impianti  di  radiotelecomunicazione”  e che  pertanto,  a  seguito  
dell’approvazione  della  presente  deliberazione,  dovrà  sostituirsi  la  dicitura  “dal  Piano  di  Settore  -  Piano  
comunale per  l’istallazione di  impianti  di  radio telecomunicazione”  con la  dicitura  “dal  Piano di  Settore -  
Programma Comunale per la localizzazione di impianti  di radiotelecomunicazione, ai sensi dell’art.  9 della  
L.R.Toscana n° 49 del 06.10.2011”;

Ritenuto per quanto esposto ai punti precedenti, di procedere all’approvazione del Programma Comunale per 
la localizzazione di impianti di radiotelecomunicazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R.Toscana n° 49 del 
06.10.2011;

Vista la relazione della co-progettista del Programma,  Architetto  Monica Luperi,  allegata sub lett.  A) alla 
presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

Visto il  parere della Commissione Consiliare competente in data  21 Maggio 2013, il cui verbale è  
conservato  in atti;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  49  del  d.lgs  267/2000 
risultanti dai prospetti allegati al presente atto;

DELIBERA

1. Di approvare il  Programma  Comunale per  la  localizzazione di  impianti  di  radiotelecomunicazione,  ai  
sensi dell’art.  9 della L.R.Toscana n° 49 del 06.10.2011, costituito dai seguenti elaborati scritto grafici,  
tutti depositati in atti presso il Settore 2:

1) Approfondimento del Quadro Conoscitivo del Piano Strutturale, costituito dai seguenti elaborati:
1.1 Piano Comunale per l’installazione degli impianti radio telecomunicazione
1.2 Catasto degli impianti;
1.3 Proposte piani di rete gestori anni 2012-2013;

2) Elaborati Scritto Grafici del Programma Comunale per la localizzazione degli Impianti di radio:
2.1  Elaborato  POLAB S.r.l  -  Relazione  tecnica  specialistica  a  supporto  del  Programma  comunale  per  la 
localizzazione di impianti di radiotelecomunicazione;
2.2 Relazione Tecnica;
2.3 Regolamento comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti di telefonia mobile;
2.4 Tavole di localizzazione impianti suddivisi per gestore;
2.5 Verifiche di coerenza con le disposizioni in materia di paesaggio;
2.6 Estratti Regolamento Urbanistico scala 1:2000.

2. Di  disporre  la  validità  triennale  del  Programma  come sopra  approvato,  con  aggiornamento,  qualora  
necessario, in base ai programmi di sviluppo della rete su istanza dei gestori entro il 31 ottobre di ogni  
anno.



3. Di confermare con il  Programma gli  attuali  impianti  e le aree individuate dal  Piano Comunale per  la  
localizzazione  di  Impianti  di  Radiotelecomunicazione,  individuate  nel  Regolamento Urbanistico come 
zona F5 “Servizi ed attrezzature di interesse generale” (art. 24 delle N.T.A.).

4. Di  incaricare  l’U.O.  Pianificazione  Territoriale,  S.I.G.  e  Trasporti  del  Settore  2,  per  tutti  gli  atti  
consequenziali  alla  presente  deliberazione,  ivi  compreso  l’adeguamento  delle  Norme  Tecniche  di  
Attuazione del Regolamento Urbanistico vigente,  ed in  particolare l’art.  24, comma 8bis, “Impianti  di  
radiotelecomunicazione”, secondo quanto indicato nelle premesse.

Tenutasi la votazione, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne proclama l’esito come segue: 
 

 Consiglieri presenti   N.20                     Votanti N.20
                                                                        Favorevoli N.19
                                                                        Contrari     N.1 (Maini)
                                                                        Astenuti     N.==

Stante l’esito della votazione, il Presidente dichiara adottata la deliberazione in oggetto
       Successivamente , con separata votazione, per alzata di mano, avente il seguente esito  

Consiglieri presenti   N.20      Votanti N.20
                                                                        Favorevoli N.19
                                                                        Contrari     N.1 (Maini)
                                                                        Astenuti     N.== 

Il  Consiglio  Comunale  dichiara   immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione   ai  sensi  
dell’art. 134  del D.Lgs 267 del 18/8/2000;



COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

--------------
Settore Territorio, Ambiente e Grandi Opere Pubbliche

U.O. Pianificazione Territoriale, S.I.G. e Trasporti

   ALLEGATO A)

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  COMUNALE  PER  LA  LOCALIZZAZIONE  DI 
IMPIANTI DI RADIOTELECOMUNICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 9 DELLA L.R. 49/2011.

In data 04.08.2011 il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione del n° 73 il Piano Comunale per la  
localizzazione di Impianti  di Radiotelecomunicazione, esecutiva ai sensi di Legge, redatto ai sensi e per gli  
effetti della L.R.Toscana n° 54/2000,  e costituito dai seguenti elaborati, tutti depositati in atti presso l’U.O.  
Pianificazione Territoriale, S.I.G. e Trasporti:

A) Valutazione integrata costituita dai seguenti elaborati :
A1. Documento di Sintesi della Valutazione Integrata;
A2. Carta All.1 carta di analisi e di quadro conoscitivo.
B) Approfondimento del Quadro Conoscitivo del Piano Strutturale costituita dai seguenti elaborati:
B1. Tavola 1 - Carta delle attuali Localizzazioni Scala 1:15.000;
B2. Catasto degli impianti;
B3. Indagine percettiva;
B4. Elaborato POLAB s.r.l - Impianto di telefonia mobile di via Lidice San Giuliano Terme , analisi della
criticità;
B5. Elaborato POLAB s.r.l - Relazione tecnica specialistica a supporto del Piano di localizzazione delle
stazioni radiobase di telefonia mobile;
C) Elaborati Scritto Grafici del Piano Comunale per la localizzazione degli Impianti di radio
telecomunicazione:
C1. Relazione di progetto;
C2. Norme Tecniche di Attuazione;
C3. Tavola 1 - Carta delle Localizzazioni Scala 1:15.000;
C4. Estratti scala 1:2000 delle localizzazioni;
D) Elaborati progettuali variante urbanistica:
D1. Allegato n.1 del Regolamento Urbanistico – N.T.A. - stato attuale
D2. Allegato n.1 del Regolamento Urbanistico – N.T.A. - stato modificato
D3. Tavola 1/ 5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D4. Tavola 2/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D5. Tavola 3/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D6. Tavola 4/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D7. Tavola 5/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato attuale;
D8. Tavola 1/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D9. Tavola 2/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D10. Tavola 3/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D11. Tavola 4/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D12. Tavola 5/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
D13. Tavola 1/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D14. Tavola 3/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D15. Tavola 5/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D16. Tavola 6/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D17. Tavola 8/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D18. Tavola 9/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D19. Tavola 13/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D20. Tavola 14/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale



D21. Tavola 16/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D22. Tavola 17/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato attuale;
D23. Tavola 1/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D24. Tavola 3/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D25. Tavola 5/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D26. Tavola 6/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D27. Tavola 8/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D28. Tavola 9/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D29. Tavola 13/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D30. Tavola 14/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato
D31. Tavola 16/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D32. Tavola 17/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato;
D33. Legenda - stato attuale;
D34. Legenda - stato modificato;

     D35. Elaborati indagini geologiche idrauliche Regolamento Regionale 26/R.

Successivamente  con  determinazione  dirigenziale  n°  21  del  10/01/2012,  ad  oggetto “Correzione  per  mero 
errore materiale contenuto in alcuni elaborati costituenti il Piano Comunale per l’installazione degli impianti  
radio  telecomunicazione”,  sono  stati  corretti  i  seguenti  elaborati,  tutti  depositati  in  atti  presso  l’U.O.  
Pianificazione Territoriale, S.I.G. e Trasporti: 
     D4. Tavola 1/5 di Regolamento Urbanistico scala 1:5000 - stato modificato;
     D16. Tavola 3/17 di Regolamento Urbanistico scala 1:2000 – stato modificato.

In data 25.07.2012 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 60,  esecutiva,  ha approvata la Variante al  
Regolamento Urbanistico – ai  sensi  dell’art.  55 comma 5 e 6 della  Legge Regionale 3 gennaio 2005 n.  1 
“Norme per il Governo del Territorio” e presa d’atto di n. 205 osservazioni ed approvazione, con contestuale  
adozione n. 9 previsioni modificate in conseguenza di accoglimento osservazioni e adozione di modifiche alle  
vigenti Norme Tecniche di attuazione.

Con la  suddetta  variante  sono state  apportate  alcune  modifiche  alle  localizzazione  delle  Zone F5 previste 
all’art. 24 comma 8bis delle Norme Tecniche di Attuazione “Impianti di radiotelecomunicazione” inserite nel  
“Piano Comunale per la localizzazione di Impianti di Radiotelecomunicazione” ed in particolare: 
- eliminazione della localizzazione prevista nell’U.T.O.E.8 Pappiana comparto 9;
- riperimetrazione della Zona F5 limitrofa al comparto 16 U.T.O.E. 21 Madonna dell’Acqua. 

In  esecuzione all’art.  9  della  Legge Regionale Toscana  del  6 ottobre 2011 n.49  “Disciplina  in  materia  di 
impianti  radiocomunicazione”,  è  stato  conferito  con  Determinazione  dirigenziale  n°  551  del  21/09/2012 
l’incarico interno di progettazione urbanistica per  la redazione del Programma comunale degli  Impianti  di  
radiocomunicazione.
In  particolare  la  Legge sopra  citata  al  Capo II  -  Funzioni  e criteri  localizzativi  disciplina,  in  merito  alla  
redazione  del  Programma  Comunale  degli  Impianti  di  Radiocomunicazione da  parte  dell’Amministrazioni  
Comunali, i contenuti tecnici e le procedure di formazione e d’attuazione.

Con Determinazione dirigenziale n.  553 del 02/09/2012 è stato inoltre affidato l’incarico professionale alla  
Soc. POLAB s.r.l.  per  la  fornitura  di  servizi  specialistici  a supporto del Programma comunale Impianti  di  
radio  telecomunicazione,  in  particolare  gli  studi  specialistici  relativi  alle  analisi  di  esposizione  ai  campi  
elettromagnetici risultavano indispensabili all’individuazione e valutazione delle aree proposte dai gestori di  
telefonia mobile. 

Il gruppo di progettazione ha svolto le seguenti attività, come disposto dalla L.R. 49/2011:
- a prendere atto delle comunicazioni prevenute dai gestori degli impianti di telefonia mobile presenti sul 
territorio comunale nei termini di legge per gli anni 2012 e 2013;
-  ad  invitare  i  gestori  di  telefonia  mobile  ad  un  incontro  svoltosi  in  data  15.11.2012  volto  a  verificare 
l’interesse e l’esattezza delle localizzazioni proposte dai gestori per la definizione del programma  comunale di  
impianti di radiotelecomunicazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 49/2011; a tale incontro ha partecipato solo 
Vodafone;
- a  redigere  il  programma  realizzato in  conformità  a  quanto previsto dall’articolo 9 della  L.R.Toscana  n°  
49/2011,  confermando altresì  i  principi  di  tutela  già  espressi  attraverso il  vigente Piano  Comunale  per  la 
localizzazione  di  Impianti  di  Radiotelecomunicazione,  predisponendo  i  seguenti  elaborati  scritto  grafici  
coerenti  con quanto disposto dalle recenti  normative in materia  ambientale,  tutti  depositati  in  atti  presso l’  
l’U.O. Pianificazione Territoriale, S.I.G. e Trasporti:

Allegato 1) Approfondimento del Quadro Conoscitivo del Piano Strutturale costituita dai seguenti 
elaborati:

Allegato 1.1 - Piano Comunale per l’installazione degli impianti radio telecomunicazione – variante al  



regolamento urbanistico ai sensi dell’art. 17 della L.R. 3/01/2005 n. 1;
Allegato 1.2 - Catasto degli impianti;
Allegato 1.3 – Proposte piani di rete gestori anni 2012-2013;

Allegato 2) Elaborati Scritto Grafici del Programma Comunale per la localizzazione degli Impianti di 
radio

         telecomunicazione costituita dai seguenti elaborati:
Allegato  2.1 -  Elaborato  POLAB  s.r.l  -  Relazione  tecnica  specialistica  a  supporto  del  Programma  
comunale per la 
Localizzazione di impianti di radiotelecomunicazione;

        Allegato 2.2 - Relazione Tecnica; 
Allegato  2.3 –  Regolamento  comunale  per  l’installazione  e  l’esercizio  degli  impianti  di  
radiotelecomunicazione;
Allegato 2.4  – Tavole di localizzazione impianti suddivisi per gestore.
Allegato 2.5  – Verifiche di coerenza con le disposizioni in materia di paesaggio;
Allegato 2.6  – Estratti Regolamento Urbanistico scala 1:2000.

In sintesi il Programma si estende all’intero territorio del Comune di San Giuliano Terme ed  individua un  
sistema di localizzazioni territoriali  capace di coprire le esigenze di trasmissione sul territorio, che tiene di  
conto: delle aree sensibili,  dei  caratteri  ambientali,  storico-architettonici e paesaggistici e della tutela della  
salute umana legata alla particolare densità abitativa, di infrastrutture e di servizi.
Il  Programma  comunale  per  la  localizzazione  di  impianti  di  radiotelecomunicazione,  ai  sensi  dell’art.  9  
comma 4,  ha una  validità triennale ed è aggiornato, qualora necessario, in base ai programmi di sviluppo  
della rete su istanza dei gestori entro il 31 ottobre di ogni anno. 
Il Programma conferma gli attuali impianti e le aree individuate dal Piano Comunale per la localizzazione di  
Impianti  di  Radiotelecomunicazione zona F5 art.  24 comma 8 delle norme di  attuazione del  Regolamento 
Urbanistico. L’articolo 24 comma 8, F5, disciplina la realizzazione sul territorio di Infrastrutture  ed Impianti  
tecnici di interesse generale.
Il Regolamento comunale per l’installazione e l’esercizio degli impianti  di radiocomunicazioni sostituisce le 
Norme Tecniche di Attuazione  Allegato C2 del Piano Comunale per l’installazione degli impianti  di radio 
telecomunicazione a seguito di adeguamento normativo. 
Si precisa inoltre che il  programma comunale individua una nuova localizzazione per l’impianto televisivo 
richiesto da Canale 50, depositata in atti presso l’U.O. Pianificazione Territoriale, S.I.G. e Trasporti, la quale  
determina  una  variante  urbanistica  al  Piano  Comunale  per  la  localizzazione  di  Impianti  di  
Radiotelecomunicazione approvato con deliberazione consiliare  n° 73 del 04.08.2011. Gli uffici procederanno  
successivamente alla redazione della variante urbanistica suddetta.
A seguito dell’approvazione della presente deliberazione l’U.O. Pianificazione Territoriale, S.I.G. e Trasporti  
si dovrà procedere all’adeguamento delle Norme Tecniche di Attuazione del Regolamento Urbanistico vigente 
ed in  particolare in  merito alla  disciplina  di riferimento prevista all’art.  24 comma 8 bis per  “Impianti  di  
radiotelecomunicazione”  si  dovrà  pertanto  sostituire  la  dicitura  dal  Piano  di  Settore “Piano comunale  per  
l’istallazione  di  impianti  di  radiotelecomunicazione  con  la  dicitura  Programma  Comunale  per  la  
localizzazione di impianti di radiotelecomunicazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 49/2011.
Si  propone  pertanto  l’approvazione   del  Programma  composto dai  seguenti  elaborati  scritto  grafici,  tutti  
depositati in atti presso l’U.O. Pianificazione Territoriale, S.I.G. e Trasporti:

Allegato 1) Approfondimento del Quadro Conoscitivo del Piano Strutturale costituita dai seguenti 
elaborati:

Allegato 1.1 - Piano Comunale per l’installazione degli impianti radio telecomunicazione – variante al  
regolamento urbanistico ai sensi dell’art. 17 della L.R. 3/01/2005 n. 1;
Allegato 1.2 - Catasto degli impianti;
Allegato 1.3 – Proposte piani di rete gestori anni 2012-2013;

Allegato 2) Elaborati Scritto Grafici del Programma Comunale per la localizzazione degli Impianti di 
radio

         telecomunicazione costituita dai seguenti elaborati:
Allegato  2.1 -  Elaborato  POLAB  s.r.l  -  Relazione  tecnica  specialistica  a  supporto  del  Programma  
comunale per la 
Localizzazione di impianti di radiotelecomunicazione;

        Allegato 2.2 - Relazione Tecnica; 
Allegato  2.3 –  Regolamento  comunale  per  l’installazione  e  l’esercizio  degli  impianti  di  
radiotelecomunicazione;
Allegato 2.4  – Tavole di localizzazione impianti suddivisi per gestore;
Allegato 2.5  – Verifiche di coerenza con le disposizioni in materia di paesaggio;
Allegato 2.6  – Estratti Regolamento Urbanistico scala 1:2000.

San Giuliano Terme
                                                                                                                      La  Funzionaria

                       F.to  Architetto Monica Luperi 



COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla Proposta di Delibera del 16/05/2013  ad oggetto:

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA COMUNALE PER LA LOCALIZZAZIONE 
DI IMPIANTI DI RADIOTELECOMUNICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 9 DELLA 
L.R.TOSCANA N° 49/2011

Si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 parere 
FAVOREVOLE di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa.

Data 16/05/2013

                Il Dirigente Responsabile del Servizio

F.to Ing. Moreno Ceccotti



COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla  Proposta di Delibera del 16/05/2013 ad oggetto :

APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  COMUNALE  PER  LA  LOCALIZZAZIONE  DI 
IMPIANTI  DI  RADIOTELECOMUNICAZIONE,  AI  SENSI  DELL'ART.  9  DELLA 
L.R.TOSCANA N° 49/2011

Non è necessario esprimere parere di regolarità contabile.

Data 16/05/2013

      Il Responsabile 
     del Servizio Finanziario

                Dott. Maurizio Perna

                    



Verbale fatto e sottoscritto

 IL    PRESIDENTE IL   SEGRETARIO      GENERALE
 F.to DI MAIO SERGIO F.to BARBIERI DR. ANTONINO


